Adest, O venerabilis Pontifex, tempus acceptum, dies propiciacionis divinæ et salutis humanæ quo mors interitum et vita æterna accepit principium: quando in vineam Domini Sabahot sic novorum plantatio facienda est, ut purgetur execratio vetustatis. Quamvis enim ad viam bonitatis et pietatis Dei nichil temporis vacet, nunc tamen largior per indulgentiam est remissio omnium peccatorum, et copiosior per gratiam assumptio renascentium. Augemur regenerandis; crescimus reversis. Lavant aquæ, lavant lacrimæ. Inde est gaudium vocatorum: hinc lætitia de absolutione pænitentium. Inde est quod suplices tui postquam in varias criminum formas, neglectum mandatorum cælestium et morum probabilium transgresione ceciderunt, humiliati atque prostrati prophetica voce clamant dicentes: Paecavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus: Miserere nostri, Domine, miserere nostri; et evangelicam vocem non frustra aure capientes: Beati qui

lument, quoniam ipsi consolabuntur, manducaverunt sicut scriptum est panem doloris; lacrimis stratum rigaverunt, cor suum luctu corpus suum affixerunt jejuniis, ut animarum reciperent quam perdidérant sanitatem. Unicum itaque est pénitentiæ sufragium, quod et singulis prodest, et omnibus in commune sucurrit.

Hoc finito stet Episcopus in hostio Ecclesiæ et faciat exortationem ad pénitentes. Sed quia dies hæc per ipsa hodierna opera medicinæ nostri redemptoris, quæ nobis Evangelica lectio representat dies est remissionis et gratiæ, ipsis ingemiscentibus et magnis lacrimis et profundis suspiriis morum emmendationem promittentibus, pénitentiæ pondus usque in octavas Pentecostes misericorditer relaxet, et dicat hanc Antiphonam cum cantu. Venite, venite, venite filii, et Chorus respondeat: Audite me, timorem Domini docebo vos. Et Diaconus ex parte pénitentium dicat; Flectamus genua. Deinde dicat alter Diaconus: Levate. Et secundo repeat Episcopus: Venite, venite, venite filii: Et chorus: Audite me, timorem Domini docebo vos. Et Archidiaconus: Flectamus genua: Et alter: Levate. Et Episcopus: Venite, venite, venite filii: Et Chorus: Audite me, timorem Domini docebo vos. Et Archidiaconus: Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur. Quo finito dicat cleris divisus per chorū justa Episcopum totum psalmum: Benedicam Dominum in omni tempore; et interim dum psalmus iste cantatur pénitentes corruant ad pedes Episcopi, sique prostrati jaceant, quoadusque psalmus finiatur. (in margine: hic aquam benedictam spargat) quo dicto innuat Episcopus alteri Diacono dicente: Levate: et statim surgant pénitentes, et dum offeruntur Episcopo à presbyteris suis ut eos ipse matri Ecclesiæ reconciliet, accipiat unum ex ipsis pénitentibus, et interroget suum presbyterum dicens: ȝ Dignus est reconciliari? (Cum cantu). Presbyter: Dignus. Et dicat Episcopus: Tecum maneat: et det pénitenti pacem dicens: Pax tecum. Es postea ab ipso pénitente cæteri similiter omnes pénitentes osculum pacis accipient. Et statim Episcopus interroget iterum universa-

liter omnes reliquos Sacerdotes de singulis suis propriis pænitentibus dicens: *Qui sunt digni reconciliari?* Rx. *Presbiteri: Digni.* Et dicat eis *Episcopus: Vobiscum maneant.* Et sic intrent omnes in Ecclesia Cantore incipiente hanc Antiphonam: *Cor mundum. Cum psalmo Miserere mei Deus. Alter psalm. Misere mei Deus quoniam conculcavit. Alter psalm. Misere mei Deus, miserere mei.* Postquam autem omnes reconciliandi in Ecclesia fuerint introducti, *Episcopus ante altare prosteratur cum ministris suis et pænitentibus.* Finitis vero prædictis psalmis cum antiphona, dicatur Kirieleison, et Pater noster. Et *Episcop. Domine non secundum peccata nostra &c.* Rx. *Neque secundum &c. Domine ne menineras iniquitatum &c.* Rx. *Cito anticipent nos &c.* Oremus. *Adesto Domine suplicationibus nostris, et me, qui etiam medicina tua, primus indigo, clementer exaudi; et quem non electione meriti, sed dono gratiæ tuæ constituisti operis hujus ministrum, da fiduciam tui muneric exequendi, et ipse in nostro ministerio quod tuæ pietatis est, operare.* Per &c. *Oratio ad reconciliandum. Præsta quæsumus, Domine, famulis tuis pænitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuæ à cuius integritate deviarant peccando, admissorum reddantur innoxii veniam consequendo.* Per &c. *Alia. Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui hominem invidia diaboli ab æternitate dejectum unici filii tui sanguine redemisti, vivifica hos famulos tuos quos tibi nullatenus mori desideras, et qui non derelinquis dévios, assume correctos.* Moveant pietatem tuam, quæsumus Domine, horum famulorum tuorum lacrimosa spiralia. Tu eorum medere vulneribus. Tu jacentibus manum porridge salutarem, ne Ecclesia tua aliqua corporis sui portione vastetur, ne grex tuus detrimentum patiatur, ne de familie tuæ dampno inimicus exultet, ne renatos lavacro salutari mors secunda possideat. *Tibi ergo Domine supplices præces, tibi fletum cordis effundimus.* Tu parce confitentibus, ut sic in hac mortalitate peccata sua te adjuvante defleant, qualiter in tremendi judicii die sententiam æternæ damnationis evadant,

et nesciant quod terret in tenebris, quod stridet in flammis, atque ab erroris via ad iter reversi justitiae, nequaquam ultra vulneribus saucientur, sed integrum sit eis atque perpetuum et quod gratia tua contulit, et quod misericordia tua reformavit. Per eundem &c. Alia oratio. Majestatem tuam suplices deprecamur, omnipotens Deus, ut his famulis et famulabus tuis longo squalore pœnitentiae miseratis miserationis tue veniam largiri digneris, ut nupciali veste recepta ad regalem mensam unde ejecti fuerant mereantur introire. Per &c. Ultima, ut in ordine recommendationis vel in extremaunctione.

LIV.

Necrologium Gerundense ex Adonis Martyrologio Sæculo XI. exarato et in Ecclesid Gerundensi asservato, de- sumptum, posteriorique manu additum.

- III. Idus Januarii. Eodem die obiit Berengarius Terrachensis Archiepiscopus anno MXCIX.
- III. Kal. Martii. Eodem die obiit Raymundus Comes anno dominice trabeationis XVI. post M.
- II. Kalend. Mart. Eodem die obiit Senderedus Archipresbyter anno DCCCC.LXVI.
- XV. Kal. Maii. Eodem die obitum Arnulphi illustrissimi Episcopi Gerundensis anno Domini DCCCC.LXX. qui rexit Ecclesiam ann. XV. mens. VII. dieb. et VII. f. anno XV. quod sumsit Lotharius rex francorum exordium.
- IX. Kal. Maii. Eodem die anno C.XI. post millessimum obiit Ermengaudus Elenensis Præsul.
- VIII. Kal. Junii Anno incarnationis Dominicæ LXX.VI. post millessimum, era M.C.XIV. Indictione XIII. obiit Dominus Remundus Berengarii Comes Barchinensis et Marchio.
- III. Idus Julii. Eodem die obiit Petrus Pontii hujus Sedis archilevita, qui obiit in expeditione hierosolimitana

anno XCVIII post millesimum ab incarnatione Domini.

Kal. Aug. Eodem die obiit P. G. (Petrus Gerundensis) Episcopus qui valde diligens gerundensem sedem exercens qui in ea diversi honoris ordinem ob Dei genitricis amorem vocatione divina vitam meruit celibem.

XII. Kal. Sep. Eodem die obitum Atoni Episcopi et Ermengaudi Comiti. Eodem die obit Guillelmus Guifredi anno dominicæ incarnationis M.LX.VII.

III. Non. Sep. Eodem die obiit Bernardus Umberti hujus sedis Episcopus anno Dom. incarn. C. XI. post millesimum.

V. Idus. Oct. Eodem die obiit Sicardis mater Bernardi Episcopi.

XV. Kal. Dec. Eodem die obiit Berengarius Gerundensis Episcopus ann. XC.III. post millesimum ab incarn. Dñi.

Nonis. Dec. Obiit Raymundus Berengarii Comes Barchin.

LV.

Acta martirii Sanctorum Vincentii, Orontii, Victoris Diaconi, Aquilinæ hujus matris, et Patris ignoti nominis. Ex veteribus mss. et ab Episcopo Gallo in cultiore formam redacta.

CAPUT I.

Sanctorum Vincentii et Orontii iter in Hispaniam martyrii desiderio.

1. Anno septimo Diocleciani et Maximiani Imperatorum facta est persecutio magna in suburbio Gerundensi in Castello Gratianopoli: et sancti palmam martyrii dignam compleverunt: quos in virtutum culmine erectos, divinitas irradiauit; et sicut stellæ fine vel ortu suo rutilant, sic per orbem terrarum in cunctis civitatibus Martyrum et Con-

fessorum fides decorata præfulget, ut tantam in se credentibus gloriam Dominus, quam pollicitus est, tribuat: quo in seculis futuris multi gaudéant, videntes in immensis miraculis justorum facta coruscare et in æternum credant eos regna percepisse sempiterna. Nec ullo modo gentibus potuit esse incognitum quod tonitruo propheticæ sermonis fuit editum: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. (Psal. 18. 5.)

2. Igitur dum post Passionem Domini nostri Jesu Christi, gloriosissimi Apostoli Petrus videlicet et Paulus regiminis Ecclesiæ principatum, et Cathedram Catholicæ fidei amore rexissent, et per doctrinæ eorum eloquium Italica regna usque ad Galliam Comatam fidem Catholicam receperint; pervenit ad beatissimum Vincentium et Orontium in civitate Cimera eorumdem Apostolorum doctrina. Qua repleti, ita eos amor religionis et ardor Christi perfudit; ut non solum ipsi baptismi sacramentum percepérint, sed et suis parentibus paganis tradiderint. Nam pater eorum Vicarius et mater Aurelia sacri fontis unda et chrismate sunt perfusi.

3. Prædictus autem Vincentius et Orontius frater ejus desiderantes martyrii palmam, suum pro Domino fundere sanguinem perquirebant. Sed dum jam Christi gratia præfulgente, totus fere mundus lavacri gratia esset perfusus; audientes Sancti Dei Vincentius et Orontius sæva crudelis imperii jussa per Rufinum Hispaniæ Præsidem ita esse data, ut Christianorum fides per ejus sævitiam in idolorum culturam converteretur; confirmati Trinitatis spiritu, ut mysticæ Divinitatis Sacramento prædictam urbem imbuerent, et rore fidei auctore Deo, perfunderent, ad eam festinarent: cunctis roboratis in fide, martyrii palmam, quam desiderabant tandem percepérunt. Nam dum nefandus Diocletianus servili genere ortus, arripuisset imperium et nimium cothurnitatis contra Dominum, instigante diabolo, elevaret conatum, istam satellitibus suis præcepit instantiam, ut quicumque Christianum se esse confiteretur, et Jovem, aut Junonem, aut Venerem non adoraret, hunc pœnis maceratum vite dispendio interimerent. Et cum su-

per omnes truculentus Rufinus Hispaniarum Consularis edoc-tus ad rabiem fuisse, ita in servos Dei grassabatur, ut quotidie credentium se sanguine satiaret.

4. Tunc prædicti viri desuper afflati, Vincentius et Orontius, ad prædictum Castellum Gratianopolim pergentes, ubi sedis crudelissimi Rufini erat, perrexerunt: et inibi Pontificem Pontium invenerunt, qui se propter horrorem Rufini per cavernas petrarum abscondebat, cum fidelissi-mis Christianis in Dei laudibus vacans: inter quos quidem Sanctus Levita Victor, multis miraculis sanctitatis præ-bebat exempla; ita ut persecutio memorati Rufini, non solum non pertiniesceret, sed etiam illi obsisteret. Hic au-xiliante Christo hoc officium gerebat, ut hospitalitatem Christianis et pauperibus ministraret.

5. Ad hujus ergo famam beati Martyres Vincentius et Orontius ad vicum Rhodas, ubi jam dictus sceleratissimus Rufinus Capitolium constituerat, pervenerunt. Ubi Athleta Dei Victor, Angelo Dei se edocente S. Vincentium et Oron-tium sibi conjunxit; et in villæ suæ pagum cui vocabulum Julianum, ducens, hospitalitatem sanctis de more exhibens, eos gaudens suscepit. Et tantam in servis suis Deus pruden-tiam esse voluit, ut dum B. Vincentius et Orontius et Vic-tor Levita coniuncti essent in Trinitatis nomine, oram il-lam, Christi procurante misericordia, fide illustrarent, ut fere tota patria illa divinis laudibus resonaret.

CAPUT II.

SS. Vincentii et Orontii martyrium.

6. Cumque hoc impiissimus Rufinus audisset, iræ furo-re repletus, et diabolico consilio succensus ad locum jam dicti hospitii, quod Julianum dicitur, pervenit. Nec latere Dei servos potuit, quod ad palmarum gloriæ ac martyrii propinquabant. Exeentes igitur hospitium, in montem orandi gratia perrexerunt, petentes illius fortitudinis auxilium, qui numquam derelinquit sperantes in se. Tunc impiissimus

Rufinus veniens ad hospitium Victoris Levitæ, sic ad eum procacibus verbis locutus est, dicens: Dic infidelissime virorum, qui Diocletiani Augusti non solum jussis te subtrahis, et ejus quem Judæi crucifixerunt confiteris te esse servum, verum etiam seductores Vincentium et Orontium hospitio suscepisti: dic, inquam, ubi eos tegis? Vel qua conditione præfulges, ut populum à cultura deorum Veneris et Minervæ, ad Christum, quem dicis esse Deum, convertas? Per salutem Deorum, si citius non dixeris ubi seductores illi Vincentius et Orontius commorentur, diversis te cruciatibus affligam. Sanctus vero Victor armatus crucis vexillo sic respondit intrepidus: Quos quæris, non seductores, sed amatores omnipotentis Dei esse cognoscas: quia credunt in Jesum Christum Dominum nostrum; qui conceptus est de Spiritui Sancto, et natus ex Maria Virgine. Cui infelicissimus Rufinus his verbis adjectans dixit: Christum, quem dicis esse Filium Dei, natum ex Virgine, Iudei crucifixerunt, et morti turpissimæ tradiderunt: et deos meos non adoratis tu et Vincentius et Orontius, quos invictissimus Imperator de auro purissimo figuravit? S. Victor respondit: Dii illi quos Imperator tuus figurari jussit, sunt opera manuum hominum facti. Unde et de his scriptum est: Similes illis flant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis: à sanctis vero quos cupis videre, super hoc quod loqueris, nihil responsi accipies. Veruntamen viri sunt nobiles, ex semine regio prodeuentes, et docti in mandatis divinis, et legibus sanctis, et hi constanter adorant Deum suum in monte hoc.

7. Cumque hæc audisset Rufinus Praeses, ita (forte *iræ*, ut supra) furore repletus in montem ubi Sancti orabant, adscendit. Sancti vero à longe turbæ ascensum conspicientes, flexis in terram genibus Deum déprecabantur, dicentes: Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, natum ex Maria Virgine, per Spiritum Sanctum conceptum, direxisti in hunc mundum, ut pro peccatoribus poenam susciperet, et resurgendo nos ab inferni claustris

eriperet; da perseverantium cordi nostro, ut confitentes Christum filium tuum non pereamus; sed illi sociemur, confitentes in nomine sancto tuo. Et completa oratione eorum, ubi Rufinus Præses pervenit ad eos, dixit: Descendite de monte et loquitini mecum. Viri Dei Vincentius et Orontius, armati Vexillo crucis in frontibus suis, et roborati in fide, dixerunt Rufino: Mons noster Christus Dei filius est, in quo semper sumus, et in quem mentibus nostris semper ascendimus. Nam tu Præses, quid nos vis alloqui? Tunc Præses Rufinus verbis jactabundis sic eos adorsus est: Non est vobis incognitum, quod ab Imperatore Diocletiano ita mihi dignitas est ampliata, ut universæ, linguae meæ sint traditæ potestati, et ita decretum mihi datum est, ut omnem qui se Christianum esse fatetur, persequar. Unde moneo nobilitatem vestram, cum Imperio propinquitate jungamini, et nobiles sitis juvenes et decori, ut sacrificetis diis Imperatoris Diocletiani: quoniam per culturam deorum juro, si acquieveritis verbis meis, ampliores vos faciam adiuncta potestate, ut majores quam ego serviatis Diocletiano Augusto. Tunc vero Sancti illi quasi uno ore dixerunt: Tu infelicissime Rufine, quid nos adorare frustra compellis? Dij illi, quos dicis Cæsaris et tuos esse, manu facti sunt. Omnes enim aurei aut argentei vel lapidei sunt, aut ex alio metallo. Omnia ista vana sunt, et sicut umbra præteribunt. Nos in Deum credimus cœli et terræ creatorem, visibilium et invisibilium factorem, qui et idola potest comminuere, et nos in semper regna vivorum perducere, ubi nec finis gaudii, nec vitæ justorum ullus terminus invenitur.

8. Rufinus Præses dixit. Putavi me cum prudentibus loqui; sed ut video nihil sanum sapitis, quapropter vehementer irascor. Sed rursus nobilitatis vestræ ratione conmoveor, et speciositatis vestræ misereor. Tamen jubeo ut adoretis Iovem quem adorat Diocletianus Imperator, et sacris oblationibus veneratur. Quod si non consenseritis verbis meis, mortem crudelissimam patiemini. Beati vero jam non intendebant ad eum, sed unanimiter psallebant

hæc et his similia orantes: Domine Jesu bone, intentio nostra tu es, ad quem expectamus venire: cuius ardorem concupiscentes, sanati sunt omnes languentes. Tu es resurrectio et vita: suscipe difusum et largum cor nostrum ad te: quia in te sperantes non confundentur in æternum.

9. Cumque hæc profundo et humili corde taciti orarent, et vox foris non resonaret, ait illis Rufinus Præses: Quid cogitatis intra vos ipsos? protinus edicite. Cui sancti viri responderunt: Fac quod tibi placitum est; nos autem in Deum vivum et verum et in Jesum Christum filium ejus confidimus, qui nos sanguine suo pretioso redemit. Ad hæc dicta dedit sententiam Rufinus ut uteque capitis pœna plecteretur. Ubi igitur deducti sunt in planitiem, amborum capita abscissa sunt, et sic palmam martirii compleverunt.

CAPUT III.

*Victoris et parentum cædes. Vincentii, Orentii, Victoris
avecta Ebiodunum corpora.*

10. Prædictus autem Diaconus Victor ejus supra fecimus mentionem, cum lacrimis et fletu magno collegit corpora Sanctorum, et abscondit in cubiculo suo. Cumque hæc beatissimus Pontius loci illius Episcopus cognovisset, benedicebat Deum dicens: Domine Jesu Christe, fili Dei Regis æterni, qui dixisti: Ego sum et alijs præter me non est; revela mihi servo tuo per servos tuos agone certaminis consummatos, Vicentium et Orentium, qui pro nomine tuo dignum martyrium perceperunt, ubi corpora eorum suscipiantur. Cumque pernoctaret in Dei laudibus, et paullulum somni irrepisset, vidit Dominum Jesum in veste fulgenti, dicentem sibi: fac vehiculi plastrum, ut corpora martyrum meorum Vicentii et Orentii ad loca sua in Italiam reducantur. Sanctus autem Pontius vocavit Victorem Levitam et dixit ei: Exaudita est petitio mea, quam postulavi à Domino. Mihi revelatum est, quod cupiebam. Vade, fili, in Villam quæ dicitur Fontes; et applica vehicu-

lum, ut juxta Dei beneplacitum reducas corpora Sanctorum in loca à Deo illis assignata.

11. Rufinus autem Præses tunc in civitate Rhodas morabatur; qui cum audisset quod Victor Levita iussionem S. Pontii Antistitis vellet exequi, statim ad pagum Julianum misit, et requisivit ubi Victor Levita esset. Qui cum corpora Sanctorum visitaret, comprehensus est à ministris Rufini: et cum adducerent eum ante Præsidem dixit illi Præsidens; Festina diis sacrificare; nonne et tu etiam Christo sacrificas? Respondit Victor et ait: Domino meo filio Regis regum sacrifico, et non tuis diis. Qui statim jussit incidi brachia illius, et caput ejus amputari, et amputatum est caput ejus in eodem loco, ubi Sancti fuerant decollati.

12. Pater vero B. Victoris Diaconi et Martyris, ut vidit filii sui sanguinem effussum, voluit fugam arripere: sed Aquilina mater ipsius Victoris apprehensum maritum ad se traxit, et complexatum pallio suo cooperiens caput ejus, dixit illi: Stemus fortiter in fide et moriamur pro Christo. Et illic Christo genua flectentes orabant. Quorum, dum orarent, gladiator jussus abstulit amborum capita. Sieque beati quinque beato fine dormierunt in Domino. Rufinus vero perrexit in civitatem quæ dieitur Gerunda.

Quæ sequuntur brevius in excisis narrantur.

13. Quidam Hector nomine, qui iussionem S. Pontii Pontificis erat impleturus, reposuit (forte se posuit) corpora parentum S. Victoris. Et cum plastra præparata essent, tres gloriosissimos Martyres Vicentium, Orontium et Victorem Levitam plaustris imponens, junctis bobus, disposita via, cum tribus corporibus perrexit itinere hactenus ignoto et cum plaustro inconsuetudinario itinere, juvante Domino, profectus est, donec juxta civitatem Ebredunensem perveniret. At ubi prope muros civitatis ejusdem (quæ ponitur in capite Alpium maritimarum) pervenit, tugurium parvulum aspergit non longe. Tunc quidem corpora Sanctorum in ipso loco placuit requiescere, et adhuc in ipso tugurio nullus erat sepultus.

14. Erat autem loci illius Presbyter, nomine Arator, venerandæ fidei, qui vacabat in Domino. Hic videns carra, et boves mugientes et plausta cum corporibus ferre ultra non valentes, crebro volvebat animo quidnam esset. Currens vero ad Episcopum suum, qui loci illius multis miraculis præfulgebat, nomine Marcellinum, lamentantibus verbis locutus est, dicens: Videl servus tuus grande miraculum, quod Dominus ad tuam sanctam sedem perduxit. Cui Pater Marcellinus Episcopus respondit: Quid est, frater Arator? Et ille ait: Sunt tria carra boum, onerata tribus Sanctorum corporibus, qui martirium compleverunt in Domino. Deportantes vero dicunt se ad italiam pergere, ad quandam civitatem quæ dicitur Cimera. Ubi autem venerunt ad tugurium Judeorum, ubi cripta quædam lapidibus quadris et pretiosis marmoribus constructa est, affixa sunt plausta, bovesque mugientes et volentes trahere plausta, nequaquam prævalent.

15. Tunc beatissimus Marcellinus oravit dicens: Persecutator omnium Deus æterne, qui scis et potes dominari omnia, da huic civitati salutem magnam, et corporibus sanctorum ambitum civitatis decora: et dicta oratione venit ad locum ante tugurium. Interrogavit namque Hactorem, quinam essent: et ille exposuit quæ fuerant gesta. Tunc beatissimus Marcellinus præfulgens multis virtutibus, similitudinem Abrahæ gestans, sicut ille ab Ephron emit agrum, ita et huic fuit eloquium. Nam ab Arrio petitugurium, dicens: Duplicem pecuniam quam cripta hæc valet, probatam recipe. Ibi enim corpora sanctorum placibile est sepeliri. Nam ibi locum elegerunt, quo quiescant in Domino. Quod Arrius vetare non valens, dixit Pontifici: Hunc locum sine pretio ad sanctos Dei sepelendos accipe, et me confitentem Filium Dei vivi cuius virtutem in calice per vexillum crucis solidato ostendisti, baptismi rore perfunde.

16. Sanctus vero Marcellinus Episcopus convocatis monachis et concivibus Christianis, sanctorum corpora cum laude et psallentio humavit sepulchris, et in tugurio tumu-

Iavit. Ubi tanta Dominus miraculorum signa facit, atque quotidie dignatur operari virtutes, ut ægrotis tribuat medicinam, et in urbe quæ conditi sunt, languentes gaudeant se recepisse sanitatem. Hactorem denique diligenter beatissimus Marcellinus redire fecit ad S. Pontium. Qui Hactor per ordinem qualiter corpora sanctorum à B. Marcellino suscepta fuerant enarravit.

CAPUT IV.

Unde Acta Scriptor acceperit. Varia Sanctorum miracula.

17. Sed quid referam ne pigris lectoribus fastidium generem? Quantam inibi Dominus virtutum gratiam ostendit ubi Sanctorum reliquiae conditæ referuntur, verbis explicare non valeo. Sed sicut dicit B. Johannes Evangelista, quod audivimus loquimur, et quod vidimus testamur. Gesta siquidem beatissimorum martirum Vincentii, Orontii et Victoris Levitæ (quæ mihi omnium sacerdotum minimo, relatione præcedentium comperta sunt) reticere non valeo. Ætherius namque vir totius prudentiæ atque religionis, Antinciaæ Ecclesiæ Antistes (cui Deo auctore ego indignus successor extiti) cognita crebra miraculorum opinione, cupiens aliquam reliquiarum eorundem martirum habere portionem, flagrantissimo æstuans desiderio, misit ad Abbatem Beroaldum, qui tunc illi præerat loco, obnixe deprecans, quo petitioni suæ libenti annueret animo. Qui pristinæ memor amicitiæ quæ in Christi olim connexi fuerant caritate, sponte, siquidem id permisserit Dominus, se illius precibus spopondit assensum præstiturum. Ieiuniis denique precibusque, ut desiderio præfati Præsulis satisfaceret, rite peractis; ad locum ubi beatorum martirum corpora tumulata fuerant cum ingenti ingressus est metu, orans quatenus placeret illis saltem minimam reliquiarum suarum reverentes sumi particulam. Quibus sane faventibus, duas ex eorum digitis particulæ secum detulit, ac pro magno mune re petenti direxit Pontifici. Ille igitur hæc audiens, inmen-

so repletus gaudio, cum psallentium choro gratulabundus occurrit; et Deo referens gratias, desiderata diu Sanctorum pignora in loco qui Noviacus dicitur honeste locavit. Ubi omnipotens Deus ad declarandum martirum mérita immensa patrare dignatus est signorum beneficia, ita ut non tantum præsentibus, sed etiam absentibus fideliter petentiibus eorum patrocinio salubriter suffragetur.

18. Plurimo autem spatio temporis elapo, accidit ut unus efratribus Astroaldus nomine, instinctu diaboli agitatus, ipsas prælibatorum reliquias Sanctorum furtim auferre moliretur. Qui compos voti sui tandem effectus, quod diu agere nequiter conatus fuerat, opere perpetravit nefario; assumensque deinde reliquias furtim, ut dictum est, ablatas, venit Lugdunum. Ibidem reperiens quemdam religiosum virum, nomine Beatum, cui quod audacter egerat, caute confessus est. Quo ille auditio, dira eum invectione coercens, monuit, ut pœnitentiam tanti comissi agens, humiliter jam præfatas reliquias, ad proprium unde eas abs-tulerat referret locum. Quod ille parvipendens atque detrectans agere, non multo post à quodam comite suo, fere miliario uno à cellula prædicti viri Dei, est interfectus.

19. Verum cum ego peccator, qui hanc paginulam præsumptuose compilavi, ad Principem Lugdugno navalitatem per Rhodanum properarem, ad cellulam in qua vir Dei morabatur, qui ipsa pignora Sanctorum habebat, quia prope ripam ipsius fluminis habebatur, orandi causa diversi. Cum autem quærerem, ubinam Dei servus, qui ibidem deserviebat, nativitatis exordium habuisset; et ille mihi per singula recensuisset, quod scilicet Aurelianensis civitatis natus fuisset, et educatus, ac Hispaniæ dehinc multo tempore habitasset, curiose sciscitabar, si forte passionem præfatorum Sanctorum in locis Hispaniæ invenisset vel audisset, quippe cum eorum gesta civitas Ebredunensis minime adhuc haberet. Et cum ipse quod Clero vel turbis Ebredunensium incognitum erat de eadem passione ex ordine recensuisset, addidit etiam quo ordine ad se pervenissent eorum pignora, quæ ab Abbe Beroaldo vel mona-

chis ejus, ut supra retulimus, Sanctorum sepulchris fuerunt ablata, et Noviaco deportata.

20. Quod ego audiens et genua flectens cum Presbiteris meis, prædictum virum Dei postulavi, ut nobis eadem sancta membra reddi juberet, quatenus ad pristinam sedem cum magnis laudibus revocarentur. Ille petitionibus meis obaudiens, velle se partem earumdem reliquiarum retinere fabebatur. Cum vero ad videndum sancta ossa detexissenus, tanta odoris fragrantia cellulam replevit, ut usque ad ripam Rhodani reflaret. Cum quidem nos timore perterriti, de ipsis ossibus radere jam nequaquam auderemus, prædictus Presbyter, quo saltem abluerentur vinum detulit, quod in ampulla recondereret, et pro reliquiis retineret. Cumque memorata pignora vino, ut dictum est, perfundemus, ita vidimus, præsente Presbitero, vinum superfusum in sanguinem versum, ac si ex recenti carne fuisse exortum. Cumque dehinc sericis pannis involverentur, ita liquor prædictus eosdem pannos perfudit, ut usque in vas quod ad suscipiendum fuerat paratum, influeret. Ne quis vero hoc incredibile ducat, in ipsis pannis factum miraculum usque hodie ad laudem Sanctorum demonstratur.

21. Verum cum juxta canonicam normam Congregatio Episcoporum Synodali Concilio Galliae conveniret; quidam Abbas ab Hispaniis pro utilitatibus Ecclesiarum ibidem adfuit. Quem cum ego peccator inquirerem ubinam passio beatissimorum martirum consummata fuisse, sic mihi per ordinem et veritatem exposuit, ac passionem conscriptam dedit. In qua passione, sicut supra meminimus inventum est, quod corpus sancti Victoris, in prædicta urbe Ebredunensi, in supra memorata crypta, cum SS. Vincen-
tio et Orontio requiesceret; cum eatenus (forsam hactenus) habitatoribus loci illius semper incognitum fuerit, cuius corpus ibidem humatum jaceret.

22. Ego itaque accipiens ab ipso Abbatे gesta prædictorum martyrum valde rustice composita; hæc ut potui, meæ simplicitatis eloquio pro honore eorum credidi emendanda, ut quicumque ex hac relatione, quanta sint eorum

merita didicerit, eosque venerari studuerit, ipse una mecum à suis pravitatibus per hos emendari mereatur præstante Domino Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per infinita seculorum secula. Amen.

*Documenta ad Sancti Felicis Gerundensis Doctoris vitam
et passionem illustrandam.*

Prudentii himnus ex Breviario Muzarabico exscriptus.

Fons Deus vitæ perennis lux origo luminis

Aspice plebem canentem festa summi Martyris,

Excipe vota precantum, sume laudum carmina.

En tui Felicis almi pangimus insignia:

Tu resolve vincla linguae dans sonora cantica;

Ut tua rite queamus promere magnalia.

Iste namque Cæsareæ urbis Mauritaniæ

Mundialis disciplinæ dum studeret litteris,

Artium fumosa fabra te sequendo deserit.

Audiens plecti fideles mox Gerundam pervenit;

Præsidis jussu retentus, truditur in carcere

Ferreis baccis onustum, conloquuntur Angeli.

Sistitur Aræ, cruentis ut litaret idolis:

Respuit infame factum voce Christum profitens:

Perstrepit turba bisulcis ossa nudans ungulis.

Nempe mulis alligatus dissipatur artubus;

Fluctibus presso marinis unda turgens subditur:

Angelis immixtus, almis ora pandit canticis.

Omnia tormenta forti precucurrit pectore;

Postque penas et catenas, ungulas ac verbera,

Carnea claustra relinquent migrat ad cœlestia.

O nimis Gerunda felix ò beata civitas,

Nihil malorum tu pavescis freta tanto martire:

Postulata promeretur, quisquis hic confluxerit.

Hic Dei virtute pressi lancinantur dæmones,

Verberantur, vinciuntur, et cremantur acriter,

Utque fumus et favila nihil vigoris obtinent.

Hic salus obtata fessis, sed è cælis profluit,
 Visio cæcis patescit; lingua mutis advenit,
 Surdus aures hic receptat, atque claudus exilit.
 Inde cuncti te precamur, una summa Trinitas;
 Martyris ut impetratu nostra tollas crimina,
 Noxia cuncta repellas, et secunda impertias.
 Clerus hic vita nitescat, et Sacerdos floreat;
 Plebs fidelis, quod requirit, impetrasse sentiat:
 Omnis ætas, atque sexus hoc patrono gaudeat.
 Gloria Patri natoque semper et Paraclito
 Laus, potestas, atque virtus, gratiarum copia;
 Quæ Deum cuncta fatentur sæculorum sæcula. Amen.